Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Tertia, an spirituales vel adoptiui filij possint naturalib[us] copulari? Non.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

xxx. q. vii. ca. vnico. Alij dicunt qd etiam si iurauerit pos-

vt. ca. j. Sed de filijs spūalibus non est. phibitum quin

Ubi plene o hac ma teria huius glo.

sentiat. nec est coniugium ne si sit consensus vtriusq. etiam si pater z mater hoc voluerint et fecerint.

¶ Questio iij. Quod autem spirituales vel adoptiu filij naturalibus copulari non possunt. Hic laus papa re-

¶ Qui de sacro fonte suscipit filius est eius a quo suscipit.

¶ La diligere de homo tū q suscipit ipm de sacro fonte sicut patre. ¶ Tres est inter fratres et filios spūales gratuita z sancta coio: que dicitur nō est cōsanguinitas, sed habenda spūalis proximitas. vnde inter eos arbitror nō posse fieri quodlibet legalē cōiugium: qñquidē nec in-

ter eos qui natura, et eos qui adoptione filij sunt, venerande Romane leges mrimonia cōtrahi permittunt. Itē si inter eos nō p̄trahit mrimoniū quos adoptio iungit: quanto potius a carnali oportet inter se contubernio cessare illos q̄s per celeste sacramētum regeneratio sancti spiritus iungit.

¶ Longe inquit ergo p̄gruentius filius patris mei vel frater meus appellat is quez diuina gratia potius q̄ humana voluntas vt filius patris mei vel frater me⁹ esset elegit: prudentiusq̄ ab alterna corpous cōmitione secerimur.

¶ Itē zacharias episcopus seruus seruoz dei reuerendissimo sacratissimo Theodoro episcopo ecclesie Ticinensis.

¶ Filia spūalis carnali filio nullo modo nubere potest. ¶ P̄ctacium qd nobis tua veneranda fraternitas

¶ Ta diligere. ¶ Casus. Hoc ca. diuiditur in tres partes. In prima dicit q̄ ita debemus diligere patrem spirituale sicut carnalem. In secunda parte dicit q̄ filij carnales non possunt contrahere cum filijs spūalibus: cum sint fratres adinuicem. Nam cum filius adoptiuus non possit contrahere cum filia naturali, quos adoptio fecit fratres: multo minus contrahere poterunt quos diuina gratia fratres coniuuit. In tertia parte dicitur q̄ magis tenet diligere fratrem vel socerum spirituales q̄ carnalem: et potius debet spirituales fratres appellari frater q̄ carnalis. Secūda pars incipit ibi: Item est. Tertia ibi: Longe inquit. Inquit verbum est. Statuunt. Inter fratres. Id est filios naturales qui sunt fratres spirituales.

¶ Cū inter eos. hoc vltra filijs nō p̄tendit. nepos enim meus z frater cum filia mea spūali bene d̄iunt: arg. in f. de nup. s. eius vero mulieris. z q̄ nul q̄ prohibetur. ¶ Quidō quidem. hoc nō est bona ratio: quia leges permittunt zē. quādoq̄ enim leges prohibēt mrimonium, nec tamen canones: vt inter tutorem z pupillam: et inter senatorem z libertam. ff. de sponsa. tutor. z leges prohibent acolythos vtote ducere: non tamen canones. xv. q. iij. s. cum autem.

¶ P̄ctacium. ¶ Casus. Quidam ep̄s quesuit a summo pontifice vtum filius carnalis alicuius possit copulari filie spūali eiusdem. Et r̄ndet q̄ non. z hoc probat auctoritate domini p̄cipiens d̄oysii. Turpitudi-

x. ij.

Adde quid. ¶ Sed est qd aliqui ante. vij. an. num. hant spūalia: post septennium non contradicunt. nec enī exp̄sse cōsentunt: quāquā sunt sponsalia cōfirmata? Uel pone q̄ alij ante puberes annos p̄erūt spūalia: post pubertatem nō contradicunt: nec enī exp̄sse consentiunt: nam quāquā sunt spūalia cōfirmata per tale cōfirmationem: videtur qd adhuc in quodam sit ab eis an perdurēt in p̄uot consenti. xx. q. j. illud. et. xvij. dicit de his. Contra videt sufficere qd nō contradicunt: vt extra de despo. ipu. de illis. z ca. lras. z ca. accessit. Dico qd si simul habitāt, et nō contradicunt post etatem legitimam mrimoniū est cōfirmatum: vt ff. de rita nup. minorum. scus si scotum habitant. extra de despon. impube. an festatione. ¶ Quod autē. ¶ Dec. q. diuidit in tres partes. In prima quārā probat per tria ca. qd filij naturales nō possunt contrahere cum filijs spūalibus. Secunda ibi: filij vero. Tertia ibi: Si quis vero. 30. de fan. ¶ Casus. Die in iudic. filij. q. que querit vtum spūales filij vel adoptiu possunt naturalibus copulari: et certū est qd nō. cum sint fratres: vt. ca. j. Quid autē inter sit, de hoc plenius in summa huius qōnis notatur. ¶ Qd autē. Ad intelligentiam huius qōnis not. qd triplex est cognatio: scz carnalis. de qua agit. j. xxv. ca. per totum. Legalis et spūalis de quibus hic agit. Cognatio spūalis contrahitur per septē dona baptisimi. fm qd dicit. s. e. qd. j. ca. j. z talis cognatio diuidit in paternitatem et filiationem. z Fraternitatem z socoritatem: sed nō procedit vterius. Itē ad nepotes: q̄ aliquis fit pater et filius vel frater vel socer spirituales: sed nullus fit nepos spirituales. Spūalis itaq̄ filia nō pot̄ copulari filio carnali: cum illi sint inter se spirituales fratres: vt hic in ca. j. Legalis cognatio est que fit per arrogationem vel adoptionem. Idemur autē arrogare illū qui sui iuris est. z per arrogationem transit in nostram potestatem. Ad adoptionem illū qd est in alterius potestate. z nō transit in nostrā potestatem. Et fit arrogatio auctoritate principis: adoptio autē p̄ quilibet magistratu: vt l. de adop. s. q. z. ij. filij autē naturales non p̄t copulari filijs adoptiuis.

Post susceptum. si cap. Sedm. Et. r. Alex. ca. sua huius ca. sic ponit debet. Dicit in hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt. q. etiam adoptivus ex herede in potestate copulari non possunt. Unde dicitur Alexan. huc ca. derogatum per peccedens. ca. Urban.

Qui ex patre vel comatre post susceptos filios de fonte nati fuerit coniugio possunt.

Post susceptum vero de fonte filij vel filia spiritualia emat. q. si copatre vel comatre nati fuerint, inrimonio coniugio non possunt. q. leges seculi non emancipatos adoptivus prohibent copulari.

Idem ex libro digestorum tit. de ritu nuptiarum perpendit, in quo ita legitur.

De adoptione. Quisita fraternitas eorum sumpe dit nuptias donec manet adoptio. Ideo q. ca. qua pater meo adoptavit et emancipavit, potero uxorem ducere. Et que et si me emancipato illa in parte retinuerit, poterim iungi matri monio. Ita q. volenti generi adoptare, suadet ut filia emancipet. Similiter suadet ut ei velit nuptias ducere, ut emancipet filium. Et quis vero aliquo fortuito casu filia sue co-

matris uxorem acceperit, non cogitur eam dimittere. Unde in Triburienli concilio legitur. Non cogitur q. dimittere filiam sue comatris quam duxit in coniugium. Et idem etiam nec canonica institutione defuit, nec interdictione aliqua refutamus. sed propter eos q. dicitur de eo sentitur, hoc loco aliquid commemoramus. si quis sue spiritualis comatris filiam fortuito et ita contingente rerum casu in coniugium duxerit, filio maturiori servato habeat, atq. honeste legitimo coniugio operam det.

Quisita. Quisita vero p. patris uxoris sue nulli in coniugium ducere potest.

Unde Pico laus papa scribit Constantie. episcopo Salomoni.

si vxor mea suscepit filium Berthe de sacro fonte: si postea meam uxorem cognovero, Bertha tunc efficitur comater mea, et tunc cum ea contrahere non potero, quod non placet. Dicitur et ideo sic distinguuntur, scilicet an copaternitas vel comaternitas precedat carnalis copula, an sequatur. Si procedat, tunc licite potest q. habere duas comatres. Si autem sequatur, aut vterq. coniugium vel alter suscipit filium alterius, aut filij eorum consensu suscipitur ab illo, aut filij alterius eorum tantum suscipit. In primo et secundo casu non potest quis habere duas comatres, in tertio sic. De hoc plenius dicitur in summa huius questionis, et in summa 7. ubi.

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

Relicta. Deest tertia questio. an q. possit accipere in vxore relicta copatris sue uxoris: et si sub hac forma verborum hoc questio pponat hic dicitur: tamen videtur hic poni questio, an q. aliquis diversis repositibus possit contrahere cum duabus comatribus. In tribus primis capitulis, et in vlt. dicit q. non, in medio q. sic. Ita hoc modo soluit questionem hanc, i. e. notandum, q. si vxor mea suscipit Berthe filium de sacro fonte: si post vxorem meam carnaliter cognovero, tunc Bertha efficitur mihi comater, et nunquam eam ducere poteris: vlt. ca. i. et vlt. si vxor vxoris non cognovero, tunc Bertha non efficitur mihi comater: et mortua vxore mea, potero eam ducere, et ita

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.

ad hoc ca. q. filij nati ex duobus comparibus simul copulari ne possunt.